II.-May rzro; from Fond 5oo Colbert, LVI, fol.5 ro.; mentioned in catalogue
of U. Robert, in REI,III, no. 7.

Philip-Augustus and Blauche of Champagne agree 1ìot to keep oue another's JeN's,

Philippus, Dei gratia Francorum Rex, universis ad quos presentes littere per-
venerint, salutem. Noveritis quod nos de cetero non recipiemus Judeos dilecte et
fidelis nostre Blanche Trecensis Comitisse, nec ipsa nostros.

Actum Medunte, anno Domini MCCX, mense Maio.

III.-June r2ro; from Fond Doat, LVII, fol.25o vo.; Fond 5oo Colbert, LXIII,
fol. z9; mentioned in catalogue of U. Robert in.R.E,I, III, no.8.

Baudinus, a Jew, promises to pay the Countess Blanche of Champagne the debts due from
his deceased fatber, Voalinus. Should he fail to pay this money to the Countess, she roy
again imprison him and his rvife until such time as other Jews pay the amount promised.
Guide of Dampierre, whoso Jews the l¿tter are, bears witress, and threatens to coufiscate
the debts due to these Jews if they go back on this pleclge.

Ego, Guido de Damperra, notum facio universis presentes litteras inspecturis
quod cum Baudinus Judeus cum charissima Domina mea Blancha Comitissa
Trecensis frnem fecisset, hoc modo, quod de omnibus debitis Valini patris sui,
exceptis illis que Domina Comitissa jarn frnaverat, medietatem redderet Domine
Comitisse, terminis subscriptis sicut compotus asseret, videlicet, tertiam partem
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ad festum proximum omnium sanctorum, aliam tertiam partem ad pascha sub-
sequens, ultimam tertiam partem ad aliud festum omnium sanctorum; alteram
vero medietatem quam ei commodabat Domina Comitissa, eiclem redderet ad
submonitionem suam. Audivi Judeos subscriptos, r'idelicet; Sansonem Rufum rle
Dampetra, Heliam de Sancto Justo, Sachinr¡m de Dampetra, Soninum et Samuclem
f ratres, Cochinum de Sancto Desiclerio, Saìoninum f ratrem Sansonis Rufi, in
presentia I)omine Comitisse ct mee recognoscentes se ipsos debitores et rcdditorcs
de ñne illo; tali videlicet modo, quocl si Baudinus in aliqua dictarum solutionem
defrceret, ipsi solutionem illam facerent, vel corpus Baudini et corpus Belle uxoris
sue ponerent in captione Domine Comitisse, sicut erant antequam frnis iste factus
fuisset. Ita quod Baudinus et uxor euis recognoscetent se esse Judeos Domine
Comitisse, et quod aliam medietatem quam Domina Comitissa commodavit
Baudino, si Baudinus illam non redderet ad submonitionem Domine Comitisse,
tenerentur predicti Judei mei reddere similiter Domine Comitisse, vel corpus
Baudini et corpus BeÌle uxoris sue ponere in captionem euisdem Domine mee, ita
quod ipsi se recognoscerent se esse Judeos Domine Comitisse sicut predictum
est, sed secundum quod eo die quo littere iste facte fuerunt, erant omnia debita
Judeorum meorum in manu mea pro redemptione sua, ut autem hec omnia nota
permaneant, ego ad preces et requisitionem predictorum Judeorum meorum,
presentes litteras sigillari feci sigillo meo.

Actum Treces, A.G. MCCX, mense Junio.
IV.-October rzro; from Fond Latin,5993, fol.3z vo.; Fond 5oo Colbert, LVI,

iol' t74 vo.; ibid., LXIII, fol. 87 ro.; mentioned in catalogue of U. Robert,
REJ, III, no. g.

Odo, Duke of Burgundy and Blanche, Countess of Chanpagne agree not to retain one
another's Jews.

Ego Odo, Dux Burgundie notum facio presentibus et futuris quod inter me et
Dominam Blancham Comitissam Palatinam Trecensem talis facta est de Judeis
nostris conventio quod nec ego Judeos ipsius sub me mansuros retinere possum,
nec ipsa meos sub se mansuros retinere potest; quod ut ratum habeatur presens
scriptum sigillo meo con.ñrmavi,

Actum anno Incarnatione Verbi MCCX, in Octobris.
V.-February rzr5; from Fond 5oo Colbert, LVIII, fol. r ro.; mentioned in

catalogue of U. Robert, rR-E./, III, no. rr.
Archambaud of Bourbon and his brother William agree for two years not to retain the

Jews of tbe Countess of Champagne, and to enforce the payment of the debts due to her
Jews, as they do for their own.

Ego Archambaudus Dominus Borbonii, notum facio universis presentes littetas
inspecturis, quod ego et Guillelmus frater meus concessimus et concedimus charis-
sime Domine nostre Blanche illustri Comitisse Trecensi Palatine, quod usque ab
instanti festo omnium sanctorum in duos annos completos, nullum de Judeis suis
retinebimus. Preterea precipimus bailivis et prepositis nostris ut Judeis dicte
Domine Comitisse faciant haberi debita sua per terram nostram sicut facerent
Judeis nostris; quod ut ratum sit et frrmam, presentes litteras sigilli mei munimine
feci roborari.

Actum anno Domini MCCXV, mense Febraio.

Vl.-Septernber tzrS; from Fond 5oo Colbert, LVIII, fol. 2Sg ro.; mentioned in
catalogue of U. Robert, RE.f, III, no. r3.

Philip-Augustus orders the enforcement within the royal domain of the payrneuts of
debts due to the Jews of the Count of Champagne,
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Philippus, Dei gratia Ftancorum rex, universis baillivis et prepositis suis ad quos
littere presentes pervenerint, Salutem. Mandamus vobis ut illa debita que in
potesLatibus vestris debeantur, Judeis carissimi ¡repotis nosLri ct fidelis Theobaldi,
Comitis Trecensis, a nativitate beate Marie que nupcr ¡rrcteriit retro, ubi cognita
en¡nt aut prohata per legitimos garantes, {aciatis solvi eiclenr Comiti a primo festo
omnium sanctorunr in chtos annos, ad ternrillos cluos idem Cotres super hoc statuit,
attamcn dc rebus illorum qui ea debuerint postquam recoguita aut probata fuerint,
sicut dictum est, curn gentibus cuisdcm Comitis propter illa clcbita capiatis.

Actum Medunte, anno Domini MCCXVIII, mense Septembri.

Vll.-November r2r8; from Fond Latin,5993, fol' 7z vo.; cf' nos' II and V'

william of Dampierre rukes known that he and his brother, Archambaud of B_ourbon,
will not retain the Jews of the Countess of Champagne, and that she has promised to act
similarly. The agreement is to last for one year.

Ego Willelmus de Dampetra notum facio universis presentes litteras inspecturis
quod ego et cha¡issimus Dominus frater meus Archambaudus de Borbon, con-
cessimus et cteantavimus charissime Domine nostre B. illustri Comitisse Trecensis
quod nullum de Judeis suis retinebimus nec poterimus retinere a presenti festo
omnium sanctorum in unum annum, Et ipsa similiter nobis concessit et creantavit
quod nullum de Judeis nostris de campania et Bria retinebit nec poterit retinere
infra terminum supradictum, etc.

Actum anno Domini MCCXVIII, die omnium sanctorum.

VIII.-June r2r9; from Fond Latin 5993, fol. 58 vo.

Walter of Wangenie promises to protect the Jews of the Countess of Champagne, not to
extort anything fiom tL"m, and at their will to provide them with safe-conduct to the
territory of the Countess.

Ego Galterus Dominus wangionis, notum facio universis presentes litteras
inspecturis, quod ego bona frde juram quod Judeos illos qui sub me debent venire
custodiam bona fide et jura eorum manetenebo quamdiu sub me manebunt, nec
ab eis aliquid extorquebo vel exj.gam contta voluntate ipsorum. Et si forte de
sub me voluerint recedere ego tam ipsos quam ipsorum res conducam bona ûde
ad quemcumquem locum voluerint in terra Domine comitisse Trecensis. ut autem
hec nota permaneant et rata teneantur, litteris annotata sigilli mei munimine
robotari.

Actum anno Domini MCCXIX, mense Juni.
IX.-June 1222i,from Fond Latin,599z, fol.3o6 ro'

Blanche and her son Thibaut of Champagne enter irrto an agreemett with their Jews
whereby the latter are to pay seventy thousand pounds over a period of five years, -and also
a part ãf their outstanding debts at the end of that time. In return the Jews will thereafter
haie full control of the debts due them, and will in the meantime be freed from many forms
of taxation, which will rest in the hands of the Jewish Commuuity during this period.

Ego Blancha Comitissa, et ego Th. natus eius, notum facimus nos erga Judeos
nostros talem finem posuisse quod ipsi nobis tenentur persolvere ad terminos
inferius notatos septuaginta milia librarum pruvinensis monete. Distinguntur
autem termini solutionum faciendarum sic ab instantibus. Nundum Trecensi Sancti
Remigii in unum annum completum tenentur ipsi Judei nobis pelsolvere apud
Trecas quindecem milia librarum pruvinensium. Ab illis nundum i¡r unum annum
ibidem et eodem termino alia quindecim milia librarum eiusdem dicte monete.
Ab illis quoque, nundum in unum annum dictis loco et termino alia quindecim
milia nominate monete. In quinto autem anno decem milia librarum qui remanent
eodem termino persolverint. Nos vero de debitis illis que venerunt ad finem
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sancto¡um in antea non retinebimus nec retinere poterimus quemquam de Judeis
consanguinei et fidelis nostri Theobaldi Comitis Campanie, nec eidem Comiti
similiter licebit a prescripta die in antea de Judeis nostris aìiquem retinere.

Actum Confluaci, A-D. MCCXXIV, mense Novembri.

XIII-April rzz8; ibid., Iol. zz ro.
In practically the same words as above.

Actum apud Sanctum Ge¡manum in Laya, A.D. MCCXXVIII, mense
Aprili.

XlV.-Februa¡y v34i f¡om Fond 5oo Colbert, LVI, fol. z7 r'o.

Louis IX orders the retuur of some Jews belonging to Tro¡,es, but retained by the Count
of Champagne.

Ludovicus, Dei gratia Francorum Rex, carissimo amico et fideli suo Theobaldi
Regi Navarre illustri, Salutem et sinceram dilectionem. Alias mandavimus gentibus
et.baillivis nostris ut Judeos dilecte et frdelis nostre Comitisse Trecensis in terra
vestra morantes redde¡ent et deliberarent, quod sicuti intelleximus nundum facere
curaverunt, cum istud sit contra stabilimentum nostrum factum de Judeis,
mandamus et requirimus vos quatinus Judeos predicte Comitisse in terra vestra
morantes eidem reddi faciatis secundum stabilimentum nostrum factum de Judeis,
tantum super hoc facientes quod dicta Comitissa de vobis non habeat justam
materiam conquerendi.

Actum apud Loriacum A.D. MCCXXXVIII, mense Februario.

XV.-March rz46; from Fond Latin, 59934, fol. z4ó ro.

Tbe Abbot of St. Rernigius of Rheirns testifres to the possession of a writteu agreement
made in ¡zzo between the King of France and the Count of Champagne, not to retain one
another's Jews. (Cf. no. XII).

Universis presentes litteras inspecturis Frater Petrus, Sancti Remigii Remensis
Abbas, Salutem in Domino. Noveritis nos litteras Domini Regis Francie illustris
tenuisse, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua parte vitiatas, et vidisse in hac
verba; Ludovicus Dei gratia Francie Rex, universis ad quos littere pervenerint,
Salutem. Noveritis quod nos nullos de Judeis karissimi consanguinei et frdelis
nostri Th. Comitis Campanie in ter¡a nostra retinere possumus, nec idem Comes
Judeos nostros in terra sua potest retinere,

Actum apud Sanctum Germanum in faya, anno Domini MCCXXVIII'
mense Aprilis.

Datum apud Sanctum Dyonisium in Francia, Sabbato ante Isti sutrt dies,
anno Domini MCCXLU.

XVL-Juìy rz46; lrom Devic et Vaisette, Histoirc de Lurguedoc, VIII, rr9r.

Louis IX orders the Seneschal of Carcassonne to release from prison the Jelvs rot
belonging to the King, aud restore tbem to their rightful owuers.

. . Mandamus vobis quatinus omnes illos Judeos qui nostri non sunt sed
alterius, quos captos tenetis, eis quorum sunt reddatis nec ab eis aliquid
capiatis.....
XVII.-c. 1254; ibid., col. 1355.

Alphonso of Poitiers explains to his offcers in the Provence that long residence on the
part of e Jew in territory outside of his own baron's, does not destroy the rights of the baro:r.
(Cf. Regné, Jrtifs de Narbonttc, p. rt7, tz7),

nostrum tenemur eisdem Judeis tradere de remanentia debitorum frnatorum que
nond.um soluta sunt usque ad triginta milia librarum, et si remanentie ille plus
valent quam triginta milia librarum summa septuaginta milia secundum hoc
augmentaretur, et de augmento solutio fieret ad terminos nominatos, et si minus
valeret remanentia quam trigiuta milia librarum secundum hec summa dec¡escet
predictarum septuagìnta milium librarum. Omnia debita Judeorum tam frnita

lorum nostrorum fecimus munimine roborari.

Datum apud Nogentum, prima die Martis post octabus pentecostes' anno
Gratie MCCXXII.

X.-February 1223; ftom Fond 5oo Colbert, fol' r9 vo.
Louis VIII of tr'rance ratifies an agree.ment between the Count of Champagne and seleral

Jew" oì loois' domain whereby the Count arranged to pay a debt due from him to these Jews.

Ludovicus, De itteras insPecturis,
Salutem. Noverit r' comes Trecensis
fecit frnem cum Ya, Judeis nostris,
de decem millibu t, ita quod dictam

postelum remanere.

Actum Parisiis, A.D. MCCXXIII, mense Februario'

Xl.-November 7223i Í:¡om orilonnances des rois de France ile tra troisième race,
I, 52; Btussel' 585.

his
to
of

the

XlI.-November Í224; from Fond 5oo Colbert, LVI, fol' 19 vo'; mentioned in
catalogue of U. Robert, ÃB-I, III, no' 17'

Louis VIII and the Count of Champagne enter into an agreement not to retain one

another's Jews.

Ludovicus, Francorum Rex, universis ad quos presentes litteras pervenerint,
Sd,rt.,,'. Nosse vos volumus quod nos ab hoc preterita die Octabarum omnium
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XVIII.-c. rz5o; from Fond Latin,5993A, fol.3o8 ro.; U. Robert in ì?.E,I, III,
p. 2r4, No. 24.

The Abbot of St. Lupus of Troyes testifies that after iuvestigation he found that certaiu
specified Jews had lived in Troyes for seventeen years, and under the prot€ction of the Count
of Champagne and that they therefore belong to bin (Cf, Jubainville, Y,no. z7g4),

Omnibus presentes litteras inspecturis, Abbas Sancti Lupi Trecensis, Salutem in
Domino. Noverunt universi quod nos a mandato Domini Regis Navarre requisiti
per quendam canonicum nostrum fecimus recepi testes iuratos qui per juramenta
sua recognoverunt et dixerunt, quod Jacob de Dampierre et eius ûlius, Leions li
Escrivains, Doncius li Esveque, Hequeloz de Marri li filz, Fau Dieulosaut, Joce
la Fame, Sansin Turquoise, Puceloz et Fantinez, fuerunt Judei et homines Domini
Regis Navarre et quod viderunt predictos Judeos multo tempore apud Trecas
manentes et stantes a decem et septem annos et post per longum tempus sub
dominio et potestate Domini Regis Navarre; et hec sunt nomina testium juratorum
qui viderunt apud Tlecas eos manentes sicut predictum est; Testes-Nicholaus de
Corcett, Ambelinus Freperius, Domina Bureta, Droco Gaillars, Guilterus de
Cimeterio. Philippus de Sancto Martino, juratus testis dixit quod vidit, cognovit
Jacob de Dampetra et euis frlium Pucelot, et Leion Lescrivain apud Treias
manentes ut predictum est, sed alios bene non cognoscit. Item recepimus tes-
timonium Judeorum qui dixerunt et recognoverunt coram nobis per Veritatem
suam et sub poena excommunicationis in scolis suis a presbytero Judeorum prolate
quod predicti Judei fuerunt apud Trecas manentes et stantes sub dominio Domini
Regis Navarre ad decem et novem annis mundum adhuc elapsis et infra per
multum tempus sicut est predictum. El hec sunt nomina Judeorum qui testimonium
prohibuerunt de predictis: Testes, Greissons de Mairi, Josue Samse de Moretigni
Salecuin. Hos autem testes fecimus recipi per quendam canonicum nostrum.